Nello specifico questa stessa impostazione ricorre in numerosi frammenti che qui posso solo richiamare: Gai. 1,52 *quodcumque per servum adquiritur, id domino adquiritur*; 2,95 *per liberos homines [...] nulla ex causa nobis adquiri posse*; 3,163 *adquiri nobis [...] per eas personas, quae in nostra potestate, manu mancipioe sunt*; 1,164 s.; cfr. 167 a *nostri praeceptores proinde ei, qui iusserit, soli adquiri existimant*; Paul. Sent. 5,2,2 *Per liberas personas, [...] adquiri nobis nihil potest*; D. 13,7,11,6 (Ulp. 28 ad ed.): *Per liberam autem personam pignoris obligatio nobis non adquiritur*; C. 4,27,1 pr.: *Excepta possessionis causa per liberam personam, quae alterius iuri non est subdita, nihil adquiri posse indubii iuris est*.

In altri frammenti si può notare che il verbo è all'attivo con la conseguenza che il soggetto, sotto il profilo grammaticale e sotto il profilo sostanziale, è evidentemente il *dominus negotii*, sia collettivo sia individuale: D. 31,40 (Iav. 1 *epist.*): *per alterum servum adquireo*; D. 38,3,1 (Ulp. 49 ad ed.): *per alium possunt petita bonorum possessione ipsi acquirere*; D. 41,2,1,18 (Paul. 54 ad ed.): *Idem dicendum est, si servum communem iussero adire hereditatem, quia propter partem meam adquireo*; D. 45,1,126,2 (Paul. 3 *quaest.*): *per liberam personam [...] obligationem nullam acquirere possumus*; I. 2,9,4: *ex omnibus causis per eum sibi acquirere potest*.

Questa impostazione, che abbiamo descritto con la formula «agire per mezzo di altri», esprime nella storia del diritto una connotazione del rapporto in cui la persona, che opera per mezzo di una altra, non è mai del tutto «libera». In un testo di uno scoliasta bizantino, che al Solazzi appa-

⁴³ AA.VV., *Agire per altri. La rappresentanza negoziale processuale amministrativa nella prospettiva storica*, a cura di A. PADOA SCHIOPPA, Napoli, 2010.

riva assai significativo fino ad affermare che in esso sarebbe stato racchiuso «in sintesi tutta la storia della rappresentanza nel diritto romano», si osserva che la persona che opera in nome altrui non è mai completamente libera⁴⁴. Il rapporto di subordinazione sarà reciso con la introduzione del divieto di mandato imperativo sul quale si fonderà il Parlamento inglese del 1295. Di tale divieto la rappresentanza-sostituzione è il precipitato tecnico.

7. *Necessità del recupero della funzione del iussum e del mandatum*

Una chiave di lettura molto utile, per analizzare il problema della considerazione unitaria della attività giuridica compiuta da una collettività, può essere quella di recuperare il valore dello *iussum* e del *mandatum*.